77. Postea vero, duodecimo die Kalendarum augustarum, femina quædam, nomine Eddela, ancilla

^a *Gauliacas* adhuc nescio invenire circa Valencenas.

^b In *Annalibus Francorum Pithœanis* ad ann. 826 illa leguntur: « Georgius quidam presbyter de Venetia, cum Baldrico comite Forojuliense veniens, organum hydraulicum Aquisgranum fecit. » Quo perfecto factus est rector monasterii S. Salvii; et anno 827 obtinuit reliquias dictas.

^c Horum fratrum sive monachorum abbatem fuisse Eginhardum ab anno 826, scribit Meyerus in *annalibus Flandriæ*; addens quod is, « sacerdos Cæsaris Ludovici, cœnobium, incendio deformatum, restituerit, vagosque monachos in unum reduxerit. » Hisce addit Sanderus, lib. iv *Rerum Gandavensium*, cap. 4, eum « impetrasse a Ludovico imp. approbationem privilegiorum cœnobii Gandensis et alia privilegia nova; » quæ utinam exstarent, ad confirmandam collationem hujus abbatie Eginhardo factam. Quod autem asseratur eum scripsisse in *Vita Caroli Magni*, auctos frequentius simul Gandavi fuisse, non habetur in hujus Vita, ad diem 28 Januarii a nobis illustrata. Sed anno 826 se fuisse Gandavi in monasterio S. Bavonis scribit ipsemet supra num. 4. Fuit Lupus, ejus familiaris, abbas Ferrariensis in diœcesi Senonensi et simul S. Judoci super mare in Pontivo. Ita potuit simul habuisse Eginhardus aliquam curam monasterii S. Bavonis, licet habitaret Helingestadii. — Idem epistola 12 petit censum, sibi apud S. Bavonem et in Blandinio debitum.

^d Hæc accurate conveniunt in dictum annum 828, cyclo solis 25, litteris Dominicalibus E. D.

^e An *Fursenum* contractiori nomine dictum sit

sæculo xii Furnas; alteri conjectandum relinquo, donec aliquid proprius hac referibile inveniatur.

^f Videtur esse hodiernum *Machelen*, inter Cortracum et Gandavum via fere media. Relictæ fuere horum sanctorum reliquias in dicto S. Bavonis monasterio usque ad annum 1070, quando Balduinus Montensis, comes Flandriæ et Hannoniæ, in cœnobio Hasnoniensi ad Scarpum fluvium, tribus ab urbe Valencenensi leucis pro canonicis sæcularibus monachos Benedictinos introduxit, eisque templum reparavit. Ad quod curavit transferri ex dicta S. Bavonis ecclesia reliquias S. Marcellini et Petri, capsæ inauratæ impositas, et gemmis pretiosis exornatas, ut referunt Guillelmus Gazetus in *Historia ecclesiastica Belgii*, in Lietberto episcopo trigesimo secundo Cameracensi et Atrebatensi, pag. 162; Henricus Doutremannus lib. i *Historiæ Valencennensis*, cap. 8, Loerius et alii. De hisce reliquiis ista adnotat Razzius in *Hierogazophylacio Belgico*: « Quod Molanus asserit, iconomachorum rabie feretrum ac omnia pene eorum sacra ossa devastata esse, ex falsa aliquorum relatione scripsisse autumo. Ea enim piorum quorumdam hominum studio Valentianis occultata; hodieque salva Hasnonienses ascetæ pie in pulcherrima ac pretiosissima auro argentoque cælato capsâ commonstrant; quod ex solemnî informatione, facta et exhibitâ domino Georgio Colvenario, universitatis Duacensis cancellario ac sacræ theologiæ doctori, necnon ordinario professori, mihi certissime constat. » Hæc ibi.

^g *Bodereti* vestigium nullum tota Flandria invenio.

S. Amandi, de villa Baceroda ^a vocata, quæ plurimis annis oculorum lumine caruisse dicebatur, ibidem feliciter [*Ms.*, fideliter] orans visum recepit. Eodem die servus quidam S. Bavonis, Eberaldus vocabulo, de villa Millinio ^b, qui et ipse per plures annos lumen cœli non vidit, cunctis qui aderant cernentibus, eodem in loco diu desiderata luce donatus est. Ipsa quoque die duæ viduæ, quæ plurimis annis cæcæ fuerant, ibidem illuminatæ sunt, quarum altera nomine Blidwara, de villa Accinio ^c; altera Ricberta vocata, de villa Vuerminio ^d fuisse narratur.

78. Deinde post dies viginti quinque, id est, in festivitate Assumptionis sanctæ Mariæ, femina quædam vocabulo Angarihilda, de villa Gojaco ^e, coram sacris Martyrum reliquiis, omni populo cernente, et id quod evenerat admirante, ita incurvata est, ut penitus se ad cœlum videndum erigere non posset. Eademque, sequenti die, id est decimo septimo Kalendas Septembris, in eadem ecclesia, cum evangelium legeretur, eodem populo teste, ita erecta atque in statum pristinum restituta est, ac si nunquam per illam corporis sui læsionem ad terram fuisset inclinata. Postea vèro, secunda et vicesima die mensis Septembris, id est decimo Kalendas Octobris, homo quidam de pago Texandria ^f, ex villa quæ Apennia nominatur, vocabulo Lioldoldus, qui propter sinistri cruris ac pedis imbecillitatem duobus se baculis ad incedendum sustentabat, ita ibidem in conspectu populi perfecte curatus est, ut ultra jam in ambulando baculorum adminiculo non egeret.

79. Quarta vero die post patratiōnem hujus miraculi, id est septimo Kalendas Octobris, juvenis quidam surdus et mutus, sinistra quoque manu contractus, nomine Hunwaldus, de villa Corvio ^g nuncupata, cum ante sacras martyrum reliquias venisset, atque ibi suppliciter orasset, statim per vir-

^a *Baceroda* vulgo *Baefroy* ad Scaldim in Brabantia, in capite viæ Alostum ducentis, sub episcopo Gandensi in decanatu Teneramondano.

^b *Millinium*, an *Melle*? item ad Scaldim in Flandria, duabus leucis infra Gandavum? an potius *Mullem* in districtu Aldenardensium?

^c *Accinium*, verosimiliter *Eessene*, prope Dixmudam sub episcopatu Iprensi.

^d *Vuerminium*, nunc fortassis deflexum in *Wormhout*, quasi *Wermirii silva*, in castellaniam Bergensi.

^e *Gojacum*, hodie forsitan *Coyegem*, unus ex pariatibus castellaniz Cortracensis.

^f *Texandria*, alias *Taxandria*, hodierno usu *Campinia* seu *Campania Brabantica*; ubi tamen *Apenniam* necdum reperi.

^g *Corvium* ubi quærendum sit, necdum potui divinare.

^h *Verecundia* in diœcesi Tornacensi, vulgo *Warcois* ad Scaldim, inter Cortracum et Tornacum, huic quam isti propior.

ⁱ *Bertingaheim*, fortassis contractim *Bernem*, in decanatu Ardenburgi sub episcopo Brugensi.

^j *Schaltheim*, mutatis per tot sæcula vehementer restuaris Scaldis verosimiliter nunc latet, aquis haustum et deletum.

^k *Aldingaheim*, forte *Maldingaheim*, ut sit hodiernum *Maldegem*, Brugis distans ad tres leucas, Gandavo ad quinque.

^l De hisce reliquiis ibidem repertis, ista nobis

A tute[m] Christi, depulsis universis quibus afficiebatur incommodis, ita sanus effectus est, ac si nunquam aut surdus, aut mutus, aut ex contractione nervorum in manu fuisset aliquo modo debilitatus. Sequenti die, hoc est sexto Kalendas Octobris, femina quædam, nomine Engilgarda, quæ per multos annos dira paralysis passione tenebatur, eadem in basilica, per merita beatorum martyrum, coram omni populo, est curata. Erat eadem ancilla perti-nens ad episcopium Tornacense, de villa quæ Verecundia ^h nominatur. In crastinum vero, id est quinto Kalendas Octobris, altera quædam femina, nomine Ramburga, de villa Bertingaheim ⁱ simili passione in inferiori corporis sui parte valde debilitata, cunctis qui aderant videntibus, coram eisdem sanctorum reliquiis, perfectam membrorum suorum firmitatem recepit; atque a morbo, quo per decem annos laborasse ferebatur, Deo volente, in momento temporis liberata est.

80. Eadem die vir quidam cæcus, nomine Germanus, de villa Schaltheim ^j, quæ juxta ostium Scaldis, fluminis in maritima Frisonum regione posita est; cum ibi, pro calamitate quam patiebatur, Domini misericordiam et beatos martyres invocasset, diu negatum lumen cum lætitia recipere meruit. Quarta autem die postquam hoc signum Domino volente contigit, id est, pridie Kalendas octobris, quædam ancilla S. Bavonis, vocabulo Gundrada, de villa Aldingaheim ^k quæ tribus fere annis solem non viderat, ubi se coram altari ad orandum prostravit, lumen quod amiserat, Christo Domino per merita sanctorum suorum largiente, recepit.

CAPUT IX.

Ad reliquias Trajecti depositas sanati cæci, surdi, muti, contracti, paralytici.

81. Tertium quoque libellum detulerunt mihi fratres de monasterio ^l S. Servatii confessoris, quod

pro sua humanitate transmisit D. Alardus Laurentius van Eyll, canonicus ecclesiæ Trajectensis: anno Domini 1623, mensis Aprilis die 25, cum aliquantulum elevaretur lapis altaris S. Petri apostoli, in crypta ecclesiæ collegiatæ S. Servatii, et nonnihil ex una parte inclinatus esset; deprehensum est corpus altaris, cui lapis innititur, intus esse cavum et confectum ex unico lapide, intus cavato, ad instar vasis, ad capacitatem duorum pedum in longitudine et sesquipedis in latitudine et profunditate, in eaque concavitate repositam capsulam plumbeam, longitudinis fere unius pedis, cujus operculo insculptum et exaratum erat: RELIQUIÆ MARCELLINI ET PETRI MART. Erant autem dictorum martyrum cineres involuti sudario adhuc integro, sed quod minimo tactu in cineres resolvebatur. Erant autem cineres illi in ea quantitate, quam sudarium capere poterat. Has reliquias viderunt in dicto altari, reverendus dominus decanus Winandus a Gelria, Guihielmus Tophius cautor, et Joannes Stevart, canonici prædictæ ecclesiæ S. Servatii.